ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện kết

luận của Thường trực Tỉnh ủy

tại Thông báo số 253-TB/TU

ngày 05-7-2021

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2319/UBND-KTTH ngày 07/7/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum; Công văn số 609-CV/HU ngày 07-7-2021 của Huyện ủy về việc

triển khai thực hiện kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 253-TB/TU

ngày 05-7-2021 (có văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện; Ban chỉ đạo Covid-19 huyện;

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo

của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19,

tuyệt đối không lơ là, chủ quan, bị động, mất cảnh giác, thỏa mãn.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan

tiếp tục tuyên truyền, nâng cao ý thức và phát huy vai trò của Nhân dân, hệ thống

chính trị thôn (làng), tổ dân phố trong công tác phòng, chống dịch bệnh; thường

xuyên theo dõi, đôn đốc, nâng cao hơn nữa hiệu quả hoạt động của các chốt kiểm

tra, tổ liên ngành kiểm tra phòng, chống dịch bệnh và các Tổ cộng đồng phòng,

chống dịch bệnh trên địa bàn, không để sót các trường hợp thuộc diện phải cách ly

theo quy định.

- Các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện chủ trì, phối hợp với các

đơn vị, địa phương có liên quan kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, nhất là các

đường mòn, lối mở, không để xảy ra các hành vi nhập cảnh, vượt biên trái phép.

- Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch và các đơn vị

liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện giải quyết chế độ, chính sách hỗ trợ

kinh phí cho Tổ cộng đồng phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn (sau khi

cấp thẩm quyền ban hành chế độ, chính sách).

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông; Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp;

Ủy ban nhân dân các xã thị trấn:

- Khẩn trương triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống bệnh khảm lá

sắn trên địa bàn, hạn chế tối đa thiệt hại cho người dân. Trong đó, kịp thời rà soát,

kiểm tra thực tế diện tích sắn bị nhiễm bệnh, trên cơ sở đó tuyên truyền, vận động,

hướng dẫn người dân tiêu hủy diện tích sắn bị nhiễm bệnh, không để lây lan ra các

địa bàn khác và có biện pháp hỗ trợ thiệt hại cho người dân theo đúng quy định.

2

- Nghiên cứu, tổ chức triển khai thí điểm việc trồng xen canh cây mắc ca và

chuyển đổi một số diện tích cây trồng kém hiệu quả (như: cây sắn, cây bời lời,…)

sang trồng cây Mắc ca. Trên cơ sở đó, tổ chức đánh, triển khai tuyên truyền nhân

rộng nếu mô hình đạt hiệu quả.

- Thực hiện có hiệu quả Công điện số 905/CĐ-TTg ngày 01 tháng 7 năm 2021

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy,

chữa cháy rừng; đồng thời theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương

triển khai thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy

rừng theo quy định.

- Thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

trên địa bàn trong thời gian tới; trong đó, chú trọng công tác theo dõi, dự báo, phòng

ngừa thiên tai và đảm bảo an toàn hồ đập.

Đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyêṇ;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-07-09T17:38:04+0700

		2021-07-10T08:04:55+0700

		2021-07-10T08:04:55+0700

		2021-07-10T08:04:55+0700

		2021-07-10T08:04:55+0700